

Lyksaligheder i Prag

Af Jens Bruhn

Egentligt ved jeg det godt, man skal holde oplysningerne tæt ind til kroppen. Ikke fortælle andre om de enestående vandingssteder, man som nysgerrig rejsende støver op, "når man er draget i felten" for at opleve nyt. Problem har jeg ofte haft, når jeg gennem årene har guidet rigtig mange rudersdalere rundt i Den gyldne Stad.

Prag er rig på et utal af kostelige kulturhistoriske attraktioner, det ved alle pragfarere, men derudover huser byen tillige et par attraktiv sidegevinster, smukke cafeer og de herligste folkelige ølstuer, hjertet kan begære.

Som tiden er gået, har jeg tilbragt mange måneder i denne Gyldne Stad og kan altså nu ikke lade vær med at løfte sløret for nogle af byens mest livgivende oaser, hvor jeg altid har befundet mig særdeles godt, det være sig alene eller i selskab med gode rejsefæller.

Lad mig starte med at anbefale tre pagtfulde cafeer, som det bare er et must at aflægge en visit.

Der er de to ungdomcafeer, som nok må siges at være nogle af de flotteste af sin art i verden.

"**Obecni dum**", Namesti Republiky 5, rummer alt, hvad der kan forlanges af et "Borgernes hus". Byens repræsentationslokaler, værelser til foredrag og møder. Derudover to fantastiske cafeer i stueetagen, en koncertsal på første sal, og i kælderens en slags "rådhuskælder", med en pudsig altmodisch østrig-ungarsk atmosfære. Et pragtfuldt sted - det fås bare ikke flottere.

Men turen må også lægges forbi det lidt forsømte "**Hotel Europa**", Vaclavske Namesti 25. Når I først har besøgt disse perler, får I aldrig disse to smukke cafeer væk fra nethinden.

I Narodni 1, helt nede ved Moldau, lige overfor National Teateret skal "**Slavia**", besøges. Kom hen på aftenen og nyd kaffen og den fornemme udsigt op mod slottet. Bemærk også maleriet med den drømmende mand på endevæggen.

Og så til Prags tilrøgede ølstuer. Det er simpelthen en pligt, i Hosova 17, at besøge ølhalle "**U zlatého Tygra**", "Den gyldne Tiger". Her serveres nemlig intet mindre end byens, måske verdens bedste øl fra fad. Urquell fremstillet på træfade - kan det fås bedre? Næ, jeg tror det ikke. Stil op i køen sammen

med de øl bevidste tjekker foran indgangen kl. 14.45. Døren åbnes for herlighederne kl. 15. Kom ikke for mange, der er kun få pladser til os turister. Søg til højre mod vinduerne, der er luften mest "børnevenlig" og hurtigt vil den første "ravgule fra fad" stå på bordet.

"U cerneho vola", "Den røde Okse", Loretnske Namest 12. Et dejligt sted over på slotssiden ved Loretaklosteret. Dette folkelige sted kan være lidt svært at finde, men det er absolut besværet værd at lede lidt, da det sorte øl er meget velsmagende og frokosten god, billig og solid. Drik nu godt her, overskuddet går til et blindehjem. Altså velgørende arbejde under behagelige former.

På, Mala Strana siden, findes **"U Kocoura"**, "Hankatten", Nerudova 2. Her er det rart at hvile bentøjet efter et besøg i den nærliggende, fantastiske barok kirke Sct. Nikolaj.

Som rosinen i pølseenden, Ikke langt fra "Hankatten", nær den engelske ambassade, ligger der i Thunoska 10 en udsøgt ølhule **"U Hrocha"**, "Flodhesten", med pragtfuldt friskt tappet gyldent fadøl. Her giver tjekkerne sig virkelig god tid til at "arbejde helt igennem". En solid tjekkisk frokost kan også indtages her for et meget beskedent beløb.

Her nogle gode tips, som I kan få fornøjelse af, når turen går til Prag. Jeg siger bare: "God fornøjelse, I kan godt glæde jer. Det kan jo være, at vi mødes, og det kunne da blive helt fornøjeligt".

Trykt som klumme i Rudersdal Avis den 7. august 2008.